
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  549 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER ESAME OFFERTE 
RELATIVE ALLE OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DELLA PISTA DI 
ATLETICA PRESSO IL CENTRO SPORTIVO COMUNALE "R. 
BATTAGLIA" DI VIA CELLINI. CIG: 7206593CAA - CUP: 
C74H17000570004.

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

12/10/2017

 566

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE12/10/2017Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 549 DEL 12/10/2017 

 

OGGETTO: 

NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER ESAME OFFERTE RELATIVE ALLE OPERE DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DELLA PISTA DI ATLETICA 

PRESSO IL CENTRO SPORTIVO COMUNALE "R. BATTAGLIA" DI VIA CELLINI. CIG: 

7206593CAA - CUP: C74H17000570004. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
CIG:7206593CAA 
CUP C74H17000570004 
 

Richiamata la delibera di G.C. n. 106 del 15/09/2017 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo ed esecutivo riuniti delle opere di manutenzione straordinaria e riqualificazione 
della pista di atletica presso il centro sportivo comunale “R. Battaglia” di Via Cellini, redatto 
dall’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, composto dai seguenti elaborati: 
A. Relazione Generale; 
B. Relazione Tecnica e calcoli strutturali; 
C. Inserimento urbanistico dell’opera; 
D. Rilievo plano altimetrico della pista – stato di fatto; 
E. Planimetria della pista – Sezione di Progetto; 
F. Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 
G. Censimento e progetto di risoluzione delle interferenze; 
H. Elenco prezzi unitari e descrizione dei lavori; 
I. Computo metrico estimativo; 
L. Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
M. Quadro economico – Indicazione dei costi della sicurezza  
N. Cronoprogramma degli interventi; 
O. Documentazione fotografica. 
Schema di contratto 
Capitolato speciale d’appalto 

 
Richiamato il quadro economico così composto: 

Opere a base d’asta 204.500,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 1.636,00 

Totale opere a base d’asta inclusi oneri della sicurezza 206.136,00 

IVA 10% sulle opere a base d’asta 20.613,60 

Fondo interno di progettazione 2% x1 (PE) x 0.85 (PC) = 1,70% 3.250,40 

TOTALE INTERVENTO: 230.000,00 

 
Richiamata l’indagine di mercato eseguita su piattaforma telematica e-procurement Sintel 

(n. id 88584077) finalizzato all’acquisizione di manifestazione di interesse, a seguito del quale 
sono pervenute n. 45 candidature per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

 
Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 519 del 26.09.2017 con il quale si è indetta procedura negoziata dei lavori di cui 
sopra avente scadenza 10.10.2017 ore 8.00, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c del D. Lgs 18 
aprile 2016 n.50, con invito rivolto a n.11 e nel contempo si è proceduto alla modifica del quadro 
economico approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 15/09/2017, come segue: 

Opere a base d’asta 204.500,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 1.636,00 

Totale opere a base d’asta inclusi oneri della sicurezza 206.136,00 

IVA 10% sulle opere a base d’asta 20.613,60 

Fondo interno di progettazione 2% x1 (PE) x 0.85 (PC) = 1,70% 2.489,12 

Somma a disposizione per svolgimento sedute Commissione di Gara 761,28 

TOTALE INTERVENTO: 230.000,00 

 



DETERMINAZIONE N. 549 DEL 12/10/2017 

 

Rilevato inoltre che con medesimo atto n. 519 del 26.09.2017 si è impegnata la somma 
complessiva di Euro 230.225,00 di cui al succitato quadro economico come segue: 

- Euro 230.000,00, da imputare al cap. 21605 U.2.02.01.09.016 Miss. 6 Prog. 1 del Bilancio 
di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenze, finanziata con avanzo di 
amministrazione; 

- Euro 225,00, a favore di ANAC, con imputazione al cap. 8138/234 cpc U.1.03.02.09.011 
miss.10 progr.5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza; 
 

Rilevata la necessità di procedere alla nomina della Commissione di Gara, per la quale 
risulta obbligatorio individuare un componente esterno all’Amministrazione, avente adeguata 
professionalità, per il quale si prevede un corrispettivo di Euro 150,00 per seduta oneri compresi; 

 
Richiamato l’Avviso Pubblico, pubblicato all’albo Pretorio telematico e sul sito istituzionale 

dell’Ente, per l’individuazione del componente esterno quale membro esperto ai fini della nomina 
di Presidente della Commissione di cui sopra a seguito del quale risulta pervenuta, al ns. prot. n. 
20633 del 09.10.2017 e al n.20694 del 10.10.2017, unica candidatura da parte del Geom. Angelo 
Colombo Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Casorezzo;  

 
Considerato che dalla documentazione fornita dal Geom. Angelo Colombo si evince la 

competenza in materia dello stesso, il possesso dei requisiti nonché autorizzazione da parte del 
Comune di Casorezzo (ns. prot. n. 20633 del 09.10.2017 e n.20694 del 10.10.2017), ai sensi del 
D.lgs. 165/2001, così come richiesti dal succitato Avviso Pubblico; 

 
Ritenuto pertanto di nominare la Commissione di cui sopra individuando i seguenti 

componenti: 
 Esperto Tecnico e Presidente  -  Geom. Angelo Colombo, Responsabile del Settore Tecnico 

del Comune di Casorezzo; 
 Esperto Tecnico  -  Arch. Andrea Fogagnolo, Resp. dell’Area Risorse 

Strumentali del Comune di Busto Garolfo; 
 Esperto Tecnico - Geom. Giuliana Pinciroli, istruttore tecnico dell’Area 

Demanio e Patrimonio Immobiliare; 
le funzioni di Segretario saranno svolte dall’Arch. Giuseppe Sanguedolce, Responsabile 
dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare; 

 
Dato atto che la somma di euro 300,00 oneri compresi, quale corrispettivo da riconoscere 

al Geom. Angelo Colombo, come membro esterno e Presidente della Commissione in oggetto 
relativamente a n. 2 sedute previste, è già stata impuntata al capitolo 21605 U.2.02.01.09.016 
Miss. 6 Prog. 1 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza con atto di 
Determinazione n.519 del 26.09.2017, sopra richiamato;  

 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 

del 18.08.2000; 
 
 Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 
 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.18 adottata in seduta del 29 marzo 2017 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione  
2017/2019 ed i relativi allegati; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 in data 02.05.2017 relativa 

all’assegnazione definitiva capitoli di bilancio per gestione esercizio 2017; 
 

D E T E R M I N A 



DETERMINAZIONE N. 549 DEL 12/10/2017 

 

 
1. Di nominare la Commissione di Gara per l’affidamento delle opere di manutenzione 

straordinaria e riqualificazione della pista di atletica presso il centro sportivo comunale “R. 
Battaglia” di Via Cellini, di cui in premessa, come segue: 

- Esperto Tecnico e Presidente - Geom. Angelo Colombo, Responsabile del Settore Tecnico 
del Comune di Casorezzo; 

- Esperto Tecnico - Arch. Andrea Fogagnolo, Responsabile dell’Area Risorse Strumentali del 
Comune di Busto Garolfo; 

- Esperto Tecnico - Geom. Giuliana Pinciroli, istruttore tecnico dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare; 
Le funzioni di Segretario saranno svolte dall’Arch. Giuseppe Sanguedolce, Responsabile 
dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare; 

 
2. Di dare atto che la somma di euro 300,00 oneri compresi, quale corrispettivo da riconoscere 

al Geom. Angelo Colombo, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Casorezzo, come 
membro esterno e Presidente della Commissione in oggetto, relativamente a n. 2 sedute 
previste, è già stata impegnata con atto di DT n. 519 del 26.05.2017 impuntando la stessa al 
capitolo. 21605 U.2.02.01.09.016 Miss. 6 Prog. 1 del bilancio di previsione dell’esercizio in 
corso, gestione competenza; 
 

3. di comunicare, ai termini del 6° comma dell’art. 13 del già citato Regolamento, l’adottato 
provvedimento ai membri nominati; 

 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 
   

 


		2017-10-13T11:20:27+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




